

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月18日

上場会社名 株式会社 フジックス

(コード番号：3600 大証第2部)

(URL <http://www.fjx.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤井 一郎
責任者役職・氏名 専務取締役管理部長 大原 和義

TEL：(075) 463 — 8111

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,329	0.4	110	39.7	123	15.0	68	10.3
18年3月期第1四半期	1,323	△5.1	79	△32.5	107	△22.8	62	△28.7
(参考)18年3月期	5,200	△0.8	159	△45.7	259	△23.5	120	△47.3

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	9 39	—
18年3月期第1四半期	8 52	—
(参考)18年3月期	16 20	—

1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。
2. 平成19年3月期第1四半期、平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しませんので、記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

国内の縫い糸市場は、海外縫製用縫い糸の国内調達減少傾向が続いていることや、手作り手芸全般の需要回復の兆しが見られないなど、大きな変化なく低調に推移しております。

一方、中国市場においては、競争がますます激しさを増しているものの、当社グループの販売強化の効果も表れ、売上高は増加を続けており、この結果、当四半期の連結売上高は、国内の減少を中国市場でカバーする形となり、ほぼ昨年並みの実績となりました。

利益面では、中国連結子会社の利益の増加や国内の諸経費の節減効果もあり、当四半期の営業利益、経常利益、純利益ともに増加いたしました。

当社グループは、引き続き対処すべき課題に全力で取り組み、国内市場の回復と中国市場での販売拡大に向け努力中でありま。

財政状態（連結）の変動状況

百万円未満切捨

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	11,932	10,490	85.4	1,392 66
18年3月期第1四半期	11,193	9,913	86.3	1,320 15
(参考)18年3月期	12,157	10,581	84.8	1,408 32

注) 当連結会計年度から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(平成17年12月9日企業会計基準委員会企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(平成17年12月9日企業会計基準委員会企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

なお、従来の「資本の部」の合計に相当する金額は以下のとおりであります。

平成19年3月期第1四半期	10,188百万円
平成18年3月期第1四半期	9,658百万円
平成18年3月期	10,304百万円

【連結キャッシュ・フローの状況】

百万円未満切捨

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△1	△157	△119	679
18年3月期第1四半期	46	159	△113	898
(参考)18年3月期	339	△85	△123	959

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、営業活動によるキャッシュ・フローが△1百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが△157百万円、及び財務活動によるキャッシュ・フローが△119百万円となったことにより、679百万円（前年同期比219百万円減）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前第1四半期純利益が増加したものの、主に売上債権やたな卸資産の増加により、△1百万円（前年同期比47百万円減）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出が増加したことが主なものであり、△157百万円（前年同期比317百万円減）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが主なものであり、△119百万円（前年同期比6百万円減）となりました。

[参考]

3 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月18日に開示いたしました平成19年3月期の業績予想につきましては、計画どおりに推移しておりますので、現時点での修正はございません。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金		1,679,028		2,471,737	△792,708	△32.1		1,959,804
2 受取手形及び売掛金		1,488,605		1,512,870	△24,265	△1.6		1,434,640
3 有価証券		999,750		599,889	399,860	66.7		999,656
4 たな卸資産		2,514,021		2,429,566	84,455	3.5		2,425,714
5 繰延税金資産		46,066		28,793	17,273	60.0		57,300
6 その他		86,585		82,919	3,666	4.4		72,839
貸倒引当金		△10,316		△10,063	△252	2.5		△10,398
流動資産合計		6,803,742		7,115,712	△311,969	△4.4		6,939,556
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,600,957		2,561,391				2,598,682	
減価償却累計額	1,862,002	738,954	1,785,662	775,728	△36,774	△4.7	1,846,154	752,528
(2) 機械装置及び運搬具	1,010,501		759,954				951,287	
減価償却累計額	570,243	440,257	515,060	244,893	195,364	79.8	554,247	397,040
(3) 土地		266,959		266,959	—	—		266,959
(4) その他	184,486		167,684				176,418	
減価償却累計額	114,746	69,740	106,199	61,485	8,254	13.4	112,282	64,135
有形固定資産合計		1,515,911		1,349,067	166,844	12.4		1,480,663
2 無形固定資産		178,198		173,483	4,715	2.7		186,524
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		2,034,107		1,180,079	854,028	72.4		2,182,286
(2) 長期性預金		1,200,000		1,200,000	—	—		1,200,000
(3) その他		201,875		189,798	12,076	6.4		169,472
貸倒引当金		△1,772		△14,812	13,040	△88.0		△554
投資その他の資産合計		3,434,209		2,555,064	879,145	34.4		3,551,203
固定資産合計		5,128,320		4,077,615	1,050,704	25.8		5,218,391
資産合計		11,932,062		11,193,328	738,734	6.6		12,157,948

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	311,557		427,501		△115,943	△27.1		305,077
2 短期借入金	23,489		21,436		2,053	9.6		23,484
3 未払金	151,143		178,162		△27,018	△15.2		139,359
4 未払法人税等	8,344		12,342		△3,998	△32.4		18,313
5 賞与引当金	20,869		22,804		△1,935	△8.5		89,140
6 その他	168,590		149,972		18,617	12.4		177,925
流動負債合計	683,994		812,218		△128,224	△15.8		753,300
II 固定負債								
1 繰延税金負債	594,505		300,765		293,739	97.7		641,774
2 役員退職慰労引当金	151,800		157,980		△6,180	△3.9		171,480
3 その他	11,659		8,689		2,970	34.2		9,752
固定負債合計	757,964		467,434		290,530	62.2		823,006
負債合計	1,441,959		1,279,653		162,305	12.7		1,576,306
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		255,095		—	—		276,669
(資本の部)								
I 資本金	—		923,325		—	—		923,325
II 資本剰余金	—		758,014		—	—		758,014
III 利益剰余金	—		7,491,938		—	—		7,550,475
IV その他有価証券評価差額金	—		509,810		—	—		986,321
V 為替換算調整勘定	—		△14,326		—	—		97,527
VI 自己株式	—		△10,182		—	—		△10,693
資本合計	—		9,658,579		—	—		10,304,971
負債、少数株主持分 及び資本合計	—		11,193,328		—	—		12,157,948
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	923,325		—		—	—		—
2 資本剰余金	758,014		—		—	—		—
3 利益剰余金	7,518,719		—		—	—		—
4 自己株式	△10,693		—		—	—		—
株主資本合計	9,189,365		—		—	—		—
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券差額金	898,303		—		—	—		—
2 為替換算調整勘定	100,449		—		—	—		—
評価・換算差額等合計	998,752		—		—	—		—
III 少数株主持分	301,985		—		—	—		—
純資産合計	10,490,103		—		—	—		—
負債及び純資産合計	11,932,062		—		—	—		—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	増減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	1,329,184	1,323,997	5,187	0.4	5,200,839
II 売上原価	854,691	877,229	△22,538	△2.6	3,557,385
売上総利益	474,493	446,767	27,725	6.2	1,643,454
III 販売費及び一般管理費	363,583	367,397	△3,813	△1.0	1,484,000
営業利益	110,909	79,370	31,539	39.7	159,453
IV 営業外収益					
1 受取利息	4,701	5,292	△590	△11.2	21,739
2 受取配当金	4,954	4,860	93	1.9	7,187
3 為替差益	274	14,859	△14,585	△98.2	53,122
4 賃貸料収入	2,267	2,267	—	—	9,070
5 その他	3,275	2,334	941	40.3	13,053
営業外収益合計	15,473	29,615	△14,142	△47.8	104,173
V 営業外費用					
1 支払利息	302	167	134	80.4	583
2 賃貸料収入原価	702	737	△35	△4.8	2,951
3 その他	1,499	395	1,103	279.2	995
営業外費用合計	2,503	1,300	1,203	92.5	4,530
経常利益	123,879	107,685	16,194	15.0	259,096
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	200	401	△201	△50.2	4,913
2 貸倒引当金戻入益	—	—	—	—	1,837
特別利益合計	200	401	△201	△50.2	6,750
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	—	—	—	—	1,708
2 固定資産除却損	525	190	334	175.3	1,447
3 リース解約損	—	1,183	△1,183	—	3,106
特別損失合計	525	1,374	△848	△61.8	6,261
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	123,553	106,712	16,841	15.8	259,584
法人税、住民税及び事業税	8,068	4,430	3,638	82.1	60,965
法人税等調整額	24,125	29,312	△5,186	△17.7	16,197
少数株主利益	22,649	10,653	11,996	112.6	61,568
四半期(当期) 純利益	68,709	62,316	6,393	10.3	120,853

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		758,014		758,014
II 資本剰余金 四半期末(期末)残高		758,014		758,014
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		7,529,806		7,529,806
II 利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益	62,316	62,316	120,853	120,853
III 利益剰余金減少高				
1 従業員奨励及び 福利基金繰入額	5,831		5,831	
2 配当金	91,453		91,453	
3 役員賞与	2,900	100,184	2,900	100,184
IV 利益剰余金 四半期末(期末)残高		7,491,938		7,550,475

4. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高 (千円)	923,325	758,014	7,550,475	△10,693	9,221,121
当四半期の変動額					
従業員奨励及び 福利基金繰入額	—	—	△6,721	—	△6,721
剰余金の配当	—	—	△91,444	—	△91,444
役員賞与	—	—	△2,300	—	△2,300
四半期純利益	—	—	68,709	—	68,709
自己株式の取得	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計 (千円)	—	—	△31,756	—	△31,756
平成18年6月30日残高 (千円)	923,325	758,014	7,518,719	△10,693	9,189,365

	評価・換算差額等				新株予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価 証券評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高 (千円)	986,321	—	97,527	1,083,849	—	276,669	10,581,641
当四半期の変動額							
従業員奨励及び 福利基金繰入額	—	—	—	—	—	—	△6,721
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△91,444
役員賞与	—	—	—	—	—	—	△2,300
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	68,709
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△88,018	—	2,921	△85,097	—	25,316	△59,780
当四半期の変動額合計 (千円)	△88,018	—	2,921	△85,097	—	25,316	△91,537
平成18年6月30日残高 (千円)	898,303	—	100,449	998,752	—	301,985	10,490,103

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	123,553	106,712	259,584
減価償却費	46,503	41,611	176,466
固定資産売却益	△200	△401	△4,913
固定資産除却損	525	183	1,447
貸倒引当金の増加額 (△は減少額)	1,106	△36	△14,423
賞与引当金の減少額	△68,271	△76,509	△10,173
前払年金費用の増加額	△7,048	△1,398	△5,099
退職給付引当金の増加額	1,590	—	—
役員退職慰労引当金の増加額 (△は減少額)	△19,680	4,500	18,000
受取利息及び受取配当金	△9,656	△10,153	△28,927
支払利息	302	167	583
為替差益	—	△14,158	△45,012
売上債権の減少額 (△は増加額)	△50,593	△21,188	102,304
たな卸資産の減少額 (△は増加額)	△84,106	△46,683	15,717
仕入債務の増加額 (△は減少額)	4,676	43,192	△108,257
未払消費税等の増加額	8,148	29,763	19,230
役員賞与の支払額	△2,300	△2,900	△2,900
その他	56,106	4,833	12,202
小計	656	57,534	385,829
利息及び配当金の受取額	9,476	7,113	30,803
利息の支払額	△302	△167	△583
法人税等の支払額	△11,083	△18,401	△76,719
営業活動による キャッシュ・フロー	△1,251	46,079	339,331

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△200,000	△200,000
定期預金の払戻による収入	—	400,000	959,056
有価証券の取得による支出	△499,775	—	△1,499,256
有価証券の償還による収入	500,000	—	1,100,000
有形固定資産の取得による 支出	△122,457	△38,576	△177,374
有形固定資産の売却による 収入	580	3,546	8,979
無形固定資産の取得による 支出	△9,354	△3,424	△55,661
貸付金の回収による収入	341	—	1,682
貸付による支出	△145	△2,416	△4,386
その他	△26,897	748	△218,594
投資活動による キャッシュ・フロー	△157,707	159,877	△85,555
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△84,340	△82,438	△91,394
少数株主への配当金の支払額	△35,277	△30,600	△31,281
自己株式の取得による支出	—	—	△510
財務活動による キャッシュ・フロー	△119,618	△113,038	△123,186
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	△2,197	4,930	28,541
V 現金及び現金同等物の 増加額(△は減少額)	△280,775	97,849	159,130
VI 現金及び現金同等物の 期首残高	959,804	800,673	800,673
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	679,028	898,522	959,804

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前第1四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,079,701	249,482	1,329,184	-	1,329,184
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	83,695	108,178	191,874	(191,874)	-
計	1,163,397	357,661	1,521,058	(191,874)	1,329,184
営業費用	1,141,196	281,470	1,422,667	(204,393)	1,218,274
営業利益	22,200	76,191	98,391	12,518	110,909

前第1四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,138,705	185,291	1,323,997	-	1,323,997
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	72,676	112,016	184,692	(184,692)	-
計	1,211,381	297,308	1,508,689	(184,692)	1,323,997
営業費用	1,156,486	264,491	1,420,977	(176,350)	1,244,626
営業利益	54,895	32,816	87,712	(8,341)	79,370

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,358,444	842,395	5,200,839	-	5,200,839
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	325,671	476,962	802,633	(802,633)	-
計	4,684,115	1,319,357	6,003,473	(802,633)	5,200,839
営業費用	4,680,933	1,149,746	5,830,679	(789,292)	5,041,386
営業利益	3,182	169,611	172,794	(13,340)	159,453

【海外売上高】

当第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	中国
I 海外売上高(千円)	249,482
II 連結売上高(千円)	1,329,184
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	18.8

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前第1四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

	中国
I 海外売上高(千円)	185,291
II 連結売上高(千円)	1,323,997
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.0

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

	中国
I 海外売上高(千円)	842,395
II 連結売上高(千円)	5,200,839
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.2

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

7. 販売の状況

品目別売上高

(単位：千円)

品目		当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
家庭系	絹糸	98,745	101,025	396,235
	合繊糸	390,716	391,743	1,470,772
小計		489,462	492,769	1,867,008
工業系	合繊糸	809,895	809,699	3,241,377
その他	原材料及び 半製品	29,826	21,528	92,453
合計		1,329,184	1,323,997	5,200,839

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。